
 

Протокол № 3 

заседания МО учителей-филологов от 15.11.2023 г. 

Присутствовало  3 человека. 

Повестка:  
1. Системно-деятельностный подход при проектировании современного урока в 

соответствии с требованиями обновлѐнного ФГОС. 

2. Подведение итогов входного контроля знаний учащихся (зам. директора по УВР). 

3. Подготовка и проведение школьного этапа Всероссийского конкурса сочинений «Без 

срока давности» 

По 1 вопросу слушали всех членов МО с докладами. Соколинская А.А. подготовила 

выступление по теме «Основные типы уроков и требования к современному уроку по 

обновлѐнному ФГОС». Меркулова Ж.Г. – «Творческие подходы к разработке и 

проведению современного урока в соответствии с требованиями обновлѐнного ФГОС». 

Мельникова Т.Б. - «Новые формы обучения в 5 классе на уроках письма и чтения при 

переходе на ФГОС». 

По 2 вопросу выступила Соколинская А.А., которая подвела итоги входного контроля 

знаний учащихся, указала на причины низкого качества знаний учащихся. 

По 3 вопросу заслушали Меркулову Ж.Г., которая призвала филологов привлекать как 

можно больше детей к участию во Всероссийском конкурсе сочинений «Без срока 

давности» 

Решение: 1. Продолжить работу по теме «Системно-деятельностный подход при 

проектировании современного урока в соответствии с требованиями обновлѐнного 

ФГОС».  

2. Усилить контроль по подготовке учащихся к урокам по русскому, английскому языкам 

и литературе. 

3. Подготовить детей к школьному этапу Всероссийского конкурса сочинений «Без срока 

давности» 

 

 

 

 

 

Руководитель МО _____________ (Меркулова Ж.Г.)              15.11.2023. 

 

 

 

 

 



 

Протокол № 4 

заседания МО учителей-филологов от 26.12.2023 г. 

Присутствовало  3 человека. 

Повестка:  
1. Роль интеграции образовательных программ в условиях работы по обновлѐнному 

ФГОСФГОС 

2.План проведения Месячника филологии – 2024 

3. Подведение итогов школьного этапа Всероссийского конкурса сочинений «Без срока 

давности». 

 

По 1 вопросу выступили все члены МО, которые подготовили доклады (из опыта работы) 

по теме «Интеграция урочной и внеурочной деятельности – одна из главных 

составляющих работы современного педагога». 

По 2 вопросу выступила Меркулова Ж.Г., которая попросила коллег подумать над планом 

проведения Месячника филологии – 2024 

По 3 вопросу слушали Меркулову Ж.Г., которая рассказала, что в школьном этапе 

Всероссийского конкурса сочинений «Без срока давности» приняли всего 3 участника, 

ученики 10 класса: Волкова Ангелина, Влащева Настя и Гариев Саша. На муниципальный 

уровень конкурса было решено отправить работу Волковой Ангелины, так как она заняла 

1 место среди трѐх конкурсантов, остальные работы не подошли по критериям для 

участия в муниципальном этапе.  

 

Решение: 1. Продолжить работу по теме «Интеграция урочной и внеурочной 

деятельности – одна из главных составляющих работы современного педагога». 

2. Подготовить план мероприятий к проведению Месячника филологии-2024.  

3. Признать победителем школьного этапа Всероссийского конкурса сочинений «Без 

срока давности» Волкову Ангелину с работой «У войны не детское лицо». Отправить 

сочинение Ангелины на муниципальный этап Всероссийского конкурса сочинений «Без 

срока давности». 

 

 

Руководитель МО _____________ (Меркулова Ж.Г.)              26.12.2023. 

 


